


 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
Fakulta stavební 

Ústav vodního hospodářství obcí 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

doc. Ing. Petr Hlavínek, CSc. 
 
 
 

AKTIVAČNÍ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD SE SEPARACÍ 
KALU PONOŘENÝM MEMBRÁNOVÝM MODULEM 

 
 

ACTIVATED SLUDGE WASTEWATER TREATMENT PLANTS 
WITH SLUDGE SEPARATION BY MEANS OF SUBMERGED 

MEMBRANE MODULE 
 
 
 

Teze přednášky k profesorskému jmenovacímu řízení 
v oboru 

Vodní hospodářství a vodní stavby 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRNO 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

KLÍČOVÁ SLOVA 
čištění odpadních vod, aktivovaný kal, vratný kal, dosazovací nádrž, membrána, 
membránový modul, statická filtrace, dynamická filtrace 
[...]
zatížení; vyšší koncentrace sušiny má pozitivní vliv na snížení objemu reaktoru a negativní efekt 
na provzdušňování. U odděleného reaktoru lze udělat vestavbu mezi aktivací membránovým 
reaktorem na regeneraci membrán, lépe se zamezí nechtěnému zkratovému proudění nečištěné 
odpadní vody než u společné nádrže a je zde vysoká flexibilita ohledně objemů nádrží; množství 
a velikost nádrží pro aktivaci jsou nezávislé na membránových nádržích (např. při sezónních 
výkyvech lze snížit objem při udržení plné hydraulické kapacity). Při aplikaci oddělených nádrží je 
nezbytné mít přečerpávací čerpadla, zatímco u společné nádrže to není třeba. U společné nádrže se 
simultánní nebo přerušovanou nitrifikací/denitrifikací může propírací vzduch narušovat zdárný 
průběh denitrifikace, proto doba na propírání vzduchem by měla být zohledněna při návrhu 
biologického stupně. Bez ohledu na to, zda membrány jsou situovány v oddělené nebo společné 
nádrži, bude propírací vzduch potřebný na čištění membrán vnášet do aktivační nádrže kyslík 
v proudu vratného kalu. Proto u čistíren, kde jsou přísné odtokové hodnoty v parametru Ncelk. by 
měl být vratný kal vyústěn do míst, kde by nenarušoval zdárný průběh denitrifikace. [[14], [15], 
[16], [18], [25], [27]] 

V zásadě je objem membránové části dán minimálním objemem pro potřebnou úroveň 
biologického čištění a dodatečným objemem pro umístění membránové vestavby. Určujícím 
parametrem pro stanovení objemu aktivace je stáří kalu, přičemž výpočet je možné provést 
obvyklými metodami. 

 



 

 17

3.5 KONSTRUKČNÍ PŘEDPOKLADY PŘI VÝSTAVBĚ MBR 

Návrh MBR podléhá stejným pravidlům, jako u klasických biologických ČOV. MBR však mají 
některá specifika, která je třeba vzít v úvahu. Filtrační nádrž nebo aktivace s membránovou 
vestavbou mohou být plněny samospádem nebo čerpáním, podle něhož se pak navrhuje 
i recirkulace kalu. Aktivace s membránami nebo samostatná filtrační nádrž jsou zároveň 
vyrovnávací nádrží, neboť nedisponují volným přepadem, to znamená, že je nutno brát v úvahu 
změnu výšky hladiny. Nad filtrační jednotkou je třeba počítat minimálně s 30–50 cm vody a také 
výška membrán nade dnem by měla být alespoň 30 cm. Při hloubkách větších než 2.5 m je třeba 
uvažovat s míchacím zařízením k zamezení vzniku zkratového proudění. Přívodní a odtokové 
žlaby po stranách se osvědčily pro minimalizování vlivu nárazového hydraulického přetížení 
a zkratového proudění. Je třeba zajistit rovnoměrný přívod odpadních vod na jednotlivé jednotky 
tak, aby se zabránilo nerovnoměrnému zanášení membrán. Velikost sestav modulů je tím 
limitována. Vzhledem ke kolísání v přítoku na ČOV je třeba monitorovat výšku hladiny především 
v membránové komoře, přičemž je třeba počítat i s případnou tvorbou pěny. Je třeba zajistit, aby 
permeát používaný v systémech se zpětným proplachem neobsahoval nerozpuštěné látky. 
Chemické čištění (regenerace) membrán se provádí přímo v membránové nádrži (oddělené nádrže)  
nebo ve speciální regenerační komoře (společná nádrž). Komory na regeneraci musí rozměrově 
odpovídat použitým filtračním jednotkám a je nutné, aby byly vybaveny odpovídající technikou. 
Velikost a počet komor vyplývá z předpokládaného provozování. Nádrže, ve kterých probíhá 
regenerace membrán, musí být vybaveny povrchem odolným vůči působení roztoků s nízkým 
i vysokým pH, kterých je používáno pro regeneraci modulů. Musí být zabráněno přístupu listí, 
větví a dalších nečistot z okolí, jež by mohly způsobit ucpání nebo poškození membrán i za cenu 
zakrytí nádrží. Výpadek jedné nebo více filtračních jednotek by mohl způsobit kolaps celé čistírny. 
Proto musí být v návrhu zohledněn a zpracován plán opatření pro případ výpadku části 
technologie. Je třeba zohlednit hmotnost suché filtrační jednotky při montáži a použité při 
demontáži. Výhodou je, pokud je možné jednotku zbavit aktivační směsi. Je třeba zajistit odvětrání 
všech sacích potrubí a potrubí, jimiž jsou přiváděny chemikálie. Životnost přepínacích ventilů se 
předpokládá na 100.000 změn polohy je možné ji prodloužit neúplným uzavíráním klapek. 
Dmychadla musí být regulovatelná s možnou rezervou na připojení dalších filtračních jednotek. 
Konstrukčně je třeba zabezpečit, aby vzduch byl k jednotlivým filtračním jednotkám přiveden 
rovnoměrně. Pro zakrytá zařízení s membránovými reaktory je třeba zajistit klimatizaci nebo 
alespoň dostatečnou výměnu vzduchu.  Mimoto je třeba pro sklady chemikálií a jejich dávkování 
při regeneraci zajistit dostatečnou bezpečnost práce. [[17], [19], [35], [36], [37], [38]] 

 
3.6 ZKUŠENOSTI S PROVOZEM MBR 

V praxi není problém s dodržením limitu pro nerozpuštěné látky (jakákoliv hodnota vyšší než 
1 mg.l-1 je znakem nějakého problému – protržená membrána, netěsnost), neboť velikost pórů 
automaticky zabezpečuje hodnoty pod 1 mg.l-1. Zpravidla také není problém s ukazatelem BSK5. 
Pokud je biologie funkční, tak 5 mg.l-1 je zcela reálná hodnota. Problém může být občas 
s dosažením hodnoty CHSK 30 mg.l-1. Její dosažení souvisí i s obsahem nerozložitelných 
organických látek, tj. pokud rozpuštěná organická látka není biologicky rozložitelná a velikost 
částic je menší než velikost pórů v membránách, pak ji ani membrány nezachytí. Sorpce CHSK na 
nebo do vloček kalu je také podstatně ovlivněna dobou zdržení odpadní vody v aktivaci. V praxi 
lze očekávat hodnoty CHSK kolem 50 mg.l-1. Co se týká dalších ukazatelů – zejména dusíku 
a fosforu, záleží na celkovém technologickém uspořádání, které je v podstatě stejné jako 
u klasických čistíren. Navíc lze počítat s tím, že voda je hygienicky zabezpečena minimálně na 
úrovni požadavků pro vodu určenou ke koupání. Obvyklé dosažitelné koncentrace na odtoku jsou 
uvedeny v tab.  2. 



 

 18

Tab.  2 Tabulka obvyklých dosažitelných koncentrací na odtoku. (zdroj: ENVI-PUR) 

Parametr Hodnota Jednotka 
CHSKCr < 50 mg.l-1 
BSK5 < 10 mg.l-1 
NL < 1 mg.l-1 
Zákal < 1 NTU 
E-Coli (bakterie) < 100 KTJ/100 ml 
Viry (stupeň odstranění) 99,99 % 

 
Díky velikosti pórů v membránách a díky efektu náplavné filtrace se dá konstatovat, že voda po 

průchodu membránami (oblast ultrafiltrace) bude dostatečně hygienicky zabezpečena, a to 
pravděpodobně až na úroveň požadavků kladených na pitnou vodu. Proto není problém její použití 
na koupání, co se však týká použití na vodu pitnou, tam přichází do úvahy ještě faktor xenobiotik 
(hormony, zbytky léků atd.), které membránami prochází. Takže z praktického hlediska je 
výhodné použití tam, kde potřebujeme zajistit filtraci a hygienické zabezpečení. 
 

4  POLOPROVOZNÍ TESTOVÁNÍ NIZKOZATÍŽENÉ AKTIVACE 
S MEMBRÁNOVOU FILTRACÍ 

Poloprovoznímu testování, které bylo prováděno v roce 2007 a 2008 předcházela řada 
laboratorních testování, kde byly zkoumány různé provozní stavy, ověřen proces aktivovaného 
kalu s biomasou ve vznosu, biomasou ve vznosu kombinovanou s biomasou přisedlou, technologie 
regenerace deskových modulů a modulů z dutých vláken.[[14],[15],[16],[17],[19],[20],[28],[34]]. 
Testovaný MBR byl osazen na zahradě rodinného domu čtyřčlenné rodiny a byly do něho 
přivedeny všechny odpadní vody vyprodukované v domě. Schéma MBR je na obr. 7., fotografie 
a popis na obr. 8. Vyčištěná voda (permeát) byla zachycována v nádrži a využívána na závlahy. 
Vlastní MBR sestává ze tří sériově propojených nádrží. První dvě jsou využívané jako usazovací 
nádrže a slouží pro akumulaci kalu. Třetí nádrž slouží jako biologický reaktor s aktivovaným 
kalem a separací kalu ponořeným membránovým modulem. V MBR byly postupně testovány tři 
membránové moduly firem A3 Water Solutions, Martin Systems a PURON.    

 
Obr. 7 Schéma poloprovozní ČOV 

 



 

 19

 
Obr. 8 Fotografie a popis poloprovozní ČOV (zdroj: autor) 

 
Doposud publikované poloprovozní zkoušky MBR byly realizovány zejména na polygonech 

velkých městských ČOV, které sice garantovaly ustálený provoz, ale mají odlišné charakteristiky 
odpadní vody a aktivovaného kalu [4]. Námi prováděný poloprovoz byl unikátní zejména 
s ohledem na specifika domovní ČOV, kde byl MBR testován a délku poloprovozu. Malý 
domovní MBR je velmi specifický. Pracuje jako nízkozatěžovaná aktivace s koncentrací kalu 10–
12 g l-1, stářím kalu kolem 100 dní a minimálním odběrem přebytečného kalu. Celý systém musí 
být jednoduchý a nenáročný na obsluhu a údržbu.[5]  

Přítok  do domovní ČOV je značně odlišný od splaškových vod přiváděných stokovou sítí. 
Množství přitékajících vod a její kvalita je značně rozkolísaná. Přítok navíc obsahuje vlasy, 
toaletní papír, vlákna a jiné částice, které byly na polygonech odstraněné účinným mechanickým 
předčištěním. 

Jedním z hlavních cílů výzkumu bylo otestovat reakci aktivovaného kalu na specifické 
podmínky během reálného provozu MBR. Mezi tyto podmínky patří dlouhá doba nulového 
přítoku/zatížení a naopak velké nárazové množství koncentrovaných odpadních vod, extrémní 
zimní teploty (méně než 5 °C), vysoké hodnoty pH a přítomnost detergentů.  

Testování probíhalo ve 3 etapách, v prvních dvou etapách byla aerace zajištěna válcovými 
aerátory pod membránovým modulem, ve 3. etapě byly osazeny dva středobublinné a jeden 
jemnobublinný aerátor mimo membránu. Jak je zřejmé z obr. 9. koncentrace CHSK na přítoku 
kolísaly ve všech 3. etapách. CHSK permeátu byla relativně ustálená, s průměrnou hodnotou za 
sledované období 53,4 mg.l-1. BSK5 na odtoku se pohybovalo v rozmezí 0,5 až 8 mg.l-1, což 
představuje účinnost 99,5 %. Jak je zřejmé z obr. 10 na přítoku značně kolísala koncentrace Ncelk. 
Koncentrace N-NH4

+ na odtoku byla po naběhnutí nitrifikace v rozmezí 0,3–2 mg.l-1.  
 



 

 20

0

300

600

900

1200

1500

1800

2100

7.
12

.2
00

7

1.
1.

20
08

26
.1

.2
00

8
20

.2
.2

00
8

16
.3

.2
00

8
10

.4
.2

00
8

5.
5.

20
08

30
.5

.2
00

8
24

.6
.2

00
8

19
.7

.2
00

8
13

.8
.2

00
8

7.
9.

20
08

2.
10

.2
00

8
27

.1
0.

20
08

21
.1

1.
20

08
16

.1
2.

20
08

C
HS

K 
   

(m
g 

l-1
)

CHSK prítok CHSK supernatant CHSK permeát

2. ETAPA1. ETAPA 3. ETAPA

 
Obr. 9 Hodnoty CHSK během celého sledovaného období [29] 

 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

7.
12

.2
00

7
1.

1.
20

08
26

.1
.2

00
8

20
.2

.2
00

8
16

.3
.2

00
8

10
.4

.2
00

8
5.

5.
20

08
30

.5
.2

00
8

24
.6

.2
00

8
19

.7
.2

00
8

13
.8

.2
00

8
7.

9.
20

08
2.

10
.2

00
8

27
.1

0.
20

08
21

.1
1.

20
08

16
.1

2.
20

08

N 
ce

lk
,  

 N
H 4

-N
 (m

g 
l-1

)

Ncelk prítok NH4-N permeát

2. ETAPA1. ETAPA 3. ETAPA

 
Obr. 10 Průběh koncentrací Ncelk na přítoku a N-NH4

+ na odtoku [29] 
 
Pilotní membránová čistírna odpadních vod je dodnes využívána pro výzkum. Od roku 2008 

v ní byly testovány membránové moduly několika dalších výrobců, ověřovány technologie 
regenerace membrán a zkoušeny různé provozní stavy. V současnosti je řešen inovační voucher 
pro firmu ENVI–PUR s.r.o. řešící inovace v konstrukčním řešení membránových ČOV 
a optimalizaci provozu domovní membránové ČOV. 

 

ˇ

ˇ



 

 21

5  PŘÍPADOVÉ STUDIE  
Poznatky z laboratorního a provozního testování membránových ČOV jsou průběžně přenášeny 

do praxe. V současnosti je v České republice v provozu přes 100 MBR, převážně do kapacity 
500 EO. Největší realizovanou MBR je ČOV Benecko (1900 EO), největší MBR v projekční 
přípravě je v současnosti ČOV Pasohlávky (13.300 EO). Jako příklad je uvedena i projektovaná 
ČOV Podomí (600 EO) vzhledem ke zvýšenému požadavku na jakost vyčištěných odpadních vod.  

  
5.1 KOMUNÁLNÍ ČOV S MBR BENECKO 

ČOV je umístěna v rekreační oblasti, kde je rozdílný počet přechodných obyvatel a rekreantů 
v zimním a letním období. Původní kapacita čistírny byla 900 EO, po jejím rozšíření je kapacita 
1.900 EO a to bez jakéhokoli zvětšování objemů nádrží.  

ČOV je koncipována jako mechanicko-biologická s nitrifikací a membránovou filtrací pro 
separaci aktivovaného kalu. Bylo instalováno nové mechanické předčištění s velikostí průliny 
2 mm a provedena kompletní rekonstrukce lapáku písku. Stávající dvojlinka aktivačních nádrží 
byla vybavena jemnobublinným aeračním systémem a vestavbou membránové filtrace pro 
separaci aktivovaného kalu. Aktivační nádrž byla rozdělena příčkami tak, aby vznikly dvě 
oddělené membránové komory. Rozčleněním se jednak zabránilo kontaktu surové vody 
s membránami a jednak je možno provádět chemickou regeneraci membrán přímo ve filtračních 
komorách bez nutnosti složité manipulace. Na konci aktivačních nádrží je biologicky vyčištěná 
voda čerpána do membránové komory k membránovým modulům, kde dochází k separaci 
aktivovaného kalu. Vyčištěná odpadní voda se následně odvádí do recipientu. Celý provoz čistírny 
je řízený automaticky a vyžaduje pouze minimální přítomnost obsluhy. 

Dodávka vzduchu do aktivačních nádrží je řízena prostřednictvím kyslíkových sond. ČOV byla 
doplněna o chemickou eliminaci fosforu síranem železitým. Membránovou filtrací vyčištěná voda 
zbavená tuhých látek a zárodků splňuje kvalitativní požadavky směrnice EU na vody ke koupání 
75/160/EHS. ČOV je uspořádána jako dvojlinka, takže v případě odstávky jedné linky může být 
čistírna dále provozována. V tab.  3 jsou uvedeny vybrané technologické parametry. Garantované 
odtokové parametry jsou uvedeny v tab.  4. Předpokládané náklady na spotřebu elektrické energie 
jsou 0,8–1,1 kWh.m-3.  

Tab.  3 Technologické parametry ČOV Benecko po intenzifikaci (zdroj ENVI-PUR) 

Parametr Symbol Hodnota Jednotka 
Návrhový net flux Q24 Jp,Q24 10,4 l.m-2.h-1 
Návrhový net flux Qd Jp, Qd 13,4 l.m-2.h-1 
Návrhový maximální net flux Jp, max 23,4 l.m-2.h-1 
Celková filtrační plocha  AM 1 600 m2 
Průměrný průtok Qd 332,5 m3.d-1 

Návrhová koncentrace kalu X 10 kg.m-3 
Zatížení kalu BX 0,075 kg BSK5.kg suš.d-1 

Objem aktivace VAN 152 m3 
Objem membránové komory VMK 54,7 m3 

Tab.  4 Garantované odtokové parametry ČOV Benecko (zdroj ENVI-PUR) 

Parametr Jednotka „p“ „m“ 
BSK5 mg.l-1 5  10 
CHSKCr mg.l-1 25  40 
NL mg.l-1 1 1 
N-NH4 mg.l-1 3 5 



 

 22

5.2 KOMUNÁLNÍ ČOV S MBR PODOMÍ 

ČOV je umístěna v CHKO Moravský Kras. Jedná se o novostavbu. V současné době je v obci 
stávající jednotná kanalizace, která je vyústěna do recipientu. Návrhová kapacita ČOV je 600 EO. 
V současné době je vydáno platné územní, stavební a vodoprávní povolení.  

Technologická linka ČOV sestává z čerpací jímky, mechanického předčištění, směšovací 
aktivace, membránové komory, dmychárny, provozní budovy, kalového a chemického 
hospodářství. Čerpací jímka je vystrojena čerpadly seřazenými paralelně. V této čerpací jímce je 
vytvořena akumulační rezerva pro zdržení odpadní vody při regeneračním cyklu. Mechanické 
předčištění je představováno válcovým sítem se čtvercovými průlinami rozměru 1x1mm. Po 
předčištění natéká odpadní voda do aktivační nádrže. Aktivační nádrž je řešena jako směšovací 
aktivace. Z aktivační nádrže voda natéká do membránové komory. V této komoře jsou umístěny 
membránové moduly o celkové filtrační ploše 500 m2. Odtok permeátu je zajištěn čerpadly do 
akumulační jímky. Z akumulační jímky voda gravitačně odtéká přes měrný objekt do recipientu. 
Chemické hospodářství sestává z regenerační komory a ze skladovacích nádrží a příslušných 
dávkovacích čerpadel. Chemické hospodářství je navrženo tak, aby bylo možné regeneraci 
provádět za provozu zpětným proplachem (CEB), a také ve zvláštní komoře (CIP). S ohledem na 
velikost ČOV a charakter OV je při zpětném proplachu počítáno pouze s regenerací kyselou 
(odstranění organických nárůstů). Regenerace zásaditými chemikáliemi (anorganické znečištění) 
bude probíhat pouze v regenerační nádrži při pravidelných regeneračních cyklech. 

Mechanická regenerace membrán, dodávka vzduchu do aktivace a provzdušňování kalové 
nádrže je zajištěno Rootsovými dmychadly. Vzduch pro mechanickou regeneraci bude dodáván 
nepřetržitě. Dodávka vzduchu do aktivační nádrže bude řízena dle průběhu koncentrace kyslíku 
v aktivační směsi. Kalová nádrž bude provzdušňována v časových cyklech. Základní parametry 
MBR ČOV Podomí jsou uvedeny v tab.  5 a garantované odtokové parametry jsou uvedeny v tab.  
6. 

Tab.  5 Návrhové technologické parametry ČOV Podomí (zdroj AQUA PROCON) 